146  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.252 Quinta-feira, 05 DE JUNHO DE 2025

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITUPIRANGA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
PORTARIA N° 184, DE 18 DE JUNHO DE 2024

DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCER O ENCARGO DE FISCAL DE CONTRA-
TO E OBRA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
0 PREFEITO MUNICIPAL DE ITUPIRANGA, no uso de suas atribuições cons-
titucionais, nos termos da Lei Orgânica do Município de Itupiranga.
CONSIDERANDO que a execução do contrato deverá ser acompanhada e
fiscalizada por um representante da Administração Público especialmente
designado;
CONSIDERANDO que cabe à Administração Pública designar um servidor
para acompanhar e fiscalizar a execução de contratos;
RESOLVE:
Artigo 1° - DESIGNAR, o Sr. HENRIQUE RAMOS OLIVEIRA, inscrito (a)
no CPF sob o n°. 019.XXX.XXX-27 para exercer o encargo de FISCAL DE
CONTRATO E OBRA, para acompanhar e fiscalizar a execução contrato que
trata do RECAPEAMENTO DE VIAS EM CBUQ EM VIAS NA CIDADE DE ITI-
JPIRANGA-PA.
Artigo 2° - A fiscal acima mencionado será responsável pelo acompanha-
mento da execução do contrato.
Artigo 3° O fiscal devera obedecer ao disposto na Lei 14.133/2021 espe-
cialmente em seus artigos 7° incisos 1 a III, e artigo 117.
Artigo 4° - Esta PORTARIA entra em vigor na presente data, revogando-se
as disposições contrárias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Itupiranga, Estado do Pará, aos dezoito
dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro.

BENJAMIN TASCA
Prefeito Municipal

Protocolo: 1206254

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Extrato ao contrato Nº 230/2025/SEASPAC, Processo SEI nº
050505172.000026/2024-40, autuado na modalidade: PREGÃO ELETRÔ-
NICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 90132/2024-CPL/DGLC/SEPLAN,
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/2025, objeto: AQUISIÇÃO PARCE-
LADA DE ALIMENTOS PERECÍVEIS para atender às necessidades dos pro-
gramas e projetos vinculados a Secretaria Municipal de Assistência Social,
Proteção e Assuntos Comunitários - SEASPAC. Empresa: A R A MACHADO
COMERCIO LTDA, CNPJ/MF Nº 14.457.939/0001-94. VALOR: R$ 79.840,50
(setenta e nove mil oitocentos e quarenta reais e cinquenta centavos). As-
sinatura 02/06/2025, Vigência: 02/06/2026. Mônica do Socorro Thomp-
son de Morais, Secretária Municipal de Assistência Social.
Extrato ao contrato Nº 237/2025/SEASPAC, Processo SEI nº
050505173.000271/2025-28, autuado na modalidade: Pregão Eletrônico
nº 90016/2025-CPL/DGLC/PMM, Ata de registro de preços Nº 184/2025,
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, para suprir as necessidades
da Secretaria Municipal de Assistência Social, Proteção e Assuntos Comu-
nitários - SEASPAC: MARABA VIAGENS E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o Nº 01.062.104/0001-93; VALOR: R$ 200.000,00 (duzentos mil
reais). Assinatura 03/06/2025, Vigência: 03/06/2026. Mônica do Socor-
ro Thompson de Morais, Secretária Municipal de Assistência Social.

Protocolo: 1206255
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº
072/2023-SEMED/PMM, Processo Licitatório nº. 33.728/2022-
PMM, Tomada de Preços n° 085/2022-CEL/SEVOP/PMM. Objeto
do contrato original: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEF BOA
VISTA, LOCALIZADA NA VILA BOA VISTA, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO
DE MARABÁ - PA, Objeto do Aditivo: Prorrogar o prazo de execução da
Ordem de Serviço do Contrato por mais 03 (três) meses ficando vigente
até 21/06/2025; Prorrogar o prazo de vigência do referido contrato por
mais 03 (três) meses ficando vigente de 18/07/2025 até 18/10/2025; Adi-
tivar seu quantitativo em aproximadamente 2,13061% correspondente a
R$ 23.832,71 (vinte e três mil oitocentos e trinta e dois reais e setenta e
um centavos); Suprimir itens da planilha do referido contrato em aproxi-
madamente 0,52772% correspondente a R$ 5.903,05 (cinco mil, nove-
centos e três reais e cinco centavos); Totalizando o valor do aditivo em
R$ 17.929,66 (dezessete mil, novecentos e vinte e nove reais e sessenta
e seis centavos), correspondente a 1,60289%do valor do contrato, perfa-
zendo o valor inicial do contrato em R$ 1.161.508,55 (um milhão, cento e
sessenta e um mil, quinhentos e oito reais e cinquenta e cinco centavos).
Contratada: CFS LOPES SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº
29.527.610/0001-20. Assinatura: 03/06/2025. Cristiano Gomes Lopes -
Secretário Municipal de Educação.

Protocolo: 1206256

Extrato de Contrato Nº 052/2025-SEMED-PMM - Processo Admi-
nistrativo nº 050505273.000001/2024-16, Pregão Eletrônico nº
90121/2024-CEL/DGLC/SEPLAN, Objeto: Aquisição de gêneros ali-
mentícios secos, estocáveis e perecíveis para compor o cardápio nutricional
dos alunos matriculados nas unidades de ensino da Rede Pública de Mara-
bá - PA, contempladas com o Programa Nacional de Alimentação Escolar
- PNAE, durante o ano letivo de 2025. Empresa: GAMELEIRA COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.687.304/0001-67, Valor
R$ 7.602.390,00 (sete milhões, seiscentos e dois mil trezentos e noventa
reais). Recursos: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação através
do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, Programa Estadu-
al de Alimentação Escolar - PEAE e Erário Municipal. Início da Vigência:
03/06/2025. Término da Vigência: 03/06/2026. Sr. Cristiano Gomes Lo-
pes - Secretário Municipal de Educação. Marabá - PA.
Extrato de Contrato Nº 053/2025-SEMED-PMM - Processo Admi-
nistrativo nº 050505273.000001/2024-16, Pregão Eletrônico nº
90121/2024-CEL/DGLC/SEPLAN, Objeto: Aquisição de gêneros ali-
mentícios secos, estocáveis e perecíveis para compor o cardápio nutri-
cional dos alunos matriculados nas unidades de ensino da Rede Pública
de Marabá - PA, contempladas com o Programa Nacional de Alimenta-
ção Escolar - PNAE, durante o ano letivo de 2025. Empresa: JR COMÉR-
CIO E REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 31.552.803/0001-82, Valor R$ 1.987.287,50 (um milhão, novecentos
e oitenta e sete mil duzentos e oitenta e sete reais e cinquenta centa-
vos). Recursos: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação através
do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, Programa Estadu-
al de Alimentação Escolar - PEAE e Erário Municipal. Início da Vigência:
03/06/2025. Término da Vigência: 03/06/2026. Sr. Cristiano Gomes Lo-
pes - Secretário Municipal de Educação. Marabá - PA.
Extrato de Contrato Nº 054/2025-SEMED-PMM - Processo Admi-
nistrativo nº 050505273.000001/2024-16, Pregão Eletrônico nº
90121/2024-CEL/DGLC/SEPLAN, Objeto: Aquisição de gêneros ali-
mentícios secos, estocáveis e perecíveis para compor o cardápio nutri-
cional dos alunos matriculados nas unidades de ensino da Rede Pública
de Marabá - PA, contempladas com o Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE, durante o ano letivo de 2025. Empresa: HERENIO DOS
SANTOS COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 12.283.935/0001-01, Valor R$ 1.212.745,00 (um milhão, duzentos e
doze mil setecentos e quarenta e cinco reais). Recursos: Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação através do Programa Nacional de Alimen-
tação Escolar - PNAE, Programa Estadual de Alimentação Escolar - PEAE
e Erário Municipal. Início da Vigência: 03/06/2025. Término da Vigência:
03/06/2026. Sr. Cristiano Gomes Lopes - Secretário Municipal de
Educação. Marabá - PA.
Extrato de Contrato Nº 055/2025-SEMED-PMM - Processo Admi-
nistrativo nº 050505273.000001/2024-16, Pregão Eletrônico nº
90121/2024-CEL/DGLC/SEPLAN, Objeto: Aquisição de gêneros ali-
mentícios secos, estocáveis e perecíveis para compor o cardápio nutri-
cional dos alunos matriculados nas unidades de ensino da Rede Pública
de Marabá - PA, contempladas com o Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE, durante o ano letivo de 2025. Empresa: CRS - COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA. - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 06.029.507/0001-54,
Valor R$ 584.700,00 (quinhentos e oitenta e quatro mil e setecentos re-
ais). Recursos: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação através
do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, Programa Estadu-
al de Alimentação Escolar - PEAE e Erário Municipal. Início da Vigência:
03/06/2025. Término da Vigência: 03/06/2026. Sr. Cristiano Gomes Lo-
pes - Secretário Municipal de Educação. Marabá - PA.
Extrato de Contrato Nº 056/2025-SEMED-PMM - Processo Admi-
nistrativo nº 050505273.000001/2024-16, Pregão Eletrônico nº
90121/2024-CEL/DGLC/SEPLAN, Objeto: Aquisição de gêneros ali-
mentícios secos, estocáveis e perecíveis para compor o cardápio nutri-
cional dos alunos matriculados nas unidades de ensino da Rede Pública
de Marabá - PA, contempladas com o Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE, durante o ano letivo de 2025. Empresa: J L FILHO LI-
CITAÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
49.735.708/0001-80, Valor R$ 42.980,00 (quarenta e dois mil novecentos
e oitenta reais). Recursos: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educa-
ção através do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, Progra-
ma Estadual de Alimentação Escolar - PEAE e Erário Municipal. Início da
Vigência: 04/06/2025. Término da Vigência: 04/06/2026. Sr. Cristiano
Gomes Lopes - Secretário Municipal de Educação. Marabá - PA.
Extrato de Contrato Nº 057/2025-SEMED-PMM - Processo Admi-
nistrativo nº 050505273.000001/2024-16, Pregão Eletrônico nº
90121/2024-CEL/DGLC/SEPLAN, Objeto: Aquisição de gêneros ali-
mentícios secos, estocáveis e perecíveis para compor o cardápio nutri-
cional dos alunos matriculados nas unidades de ensino da Rede Pública
de Marabá - PA, contempladas com o Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE, durante o ano letivo de 2025. Empresa: E. K. S. COMÉR-
CIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 55.837.318/0001-13, Valor R$
135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais). Recursos: Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação através do Programa Nacional de Alimen-
tação Escolar - PNAE, Programa Estadual de Alimentação Escolar - PEAE
e Erário Municipal. Início da Vigência: 04/06/2025. Término da Vigência:
04/06/2026. Sr. Cristiano Gomes Lopes - Secretário Municipal de
Educação. Marabá - PA.

Protocolo: 1206257
Extrato de Contrato Nº 049/2025-SEMED-PMM - Processo Adminis-
trativo nº 050505211.000040/2024-30, Concorrência Eletrônico
nº 90029/2024-CEL/DGLC/SEPLAN, Objeto: Contratação de empresa